
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 715/2024 - Dispõe sobre o feriado do Aniversário de Emancipação Política de Canarana em 2024.

• EXTRATO DE CONTRATO 01.12.07.24 - INEX 01.10.07.24.

• EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO 02.06.07.21.

• DISPENSA 01100724.

• 1º EXTRATO DE APOSTILAMENTO CONTRATO 01.17.05.24 - INEX 01.14.05.24

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7BD38397A9A63CDC321CB991988BC825



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1

Decreto

GABINETE DO PREFEITO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 

 
 

______________________________________________________________________________ 
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br 

DECRETO N° 715 DE 12 DE JULHO DE 2024 
 
 

Dispõe sobre o feriado do aniversário de 
Emancipação Política do Município de 
Canarana em 2024, e dá outras providências. 

 
 
                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Decretar ponto facultativo na segunda-feira, dia 15/07/2024 e feriado no dia 
14/07/2024, em razão do aniversário de Emancipação Política de Canarana. 
 
Art. 2º. Os servidores tidos como essenciais e indispensáveis serão mantidos em regime 
de plantão, a ser escalonado pelos chefes das respectivas pastas. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito, em 12 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal de Canarana 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7CC2E10AA9424A588DD25051AC7D0262

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br 

GESTÃO 

2021-2024 

Canarana ‐ BA, 12 de julho de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA – BA 

CNPJ N° 13.714.464/0001‐01 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01.10.07.24 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 07.10.07.24 Contrato 01.12.07.24. Contratante: Município de 

Canarana  ‐  BA.  Contratada:  OK  PRODUÇÕES  E  REPRESENTAÇÕES 

ARTÍSTICAS  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrito  no  CNPJ  nº 

36.623.504/0001‐05.  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada,  com  notória 

especialização,  para  prestação  de  serviços  artísticos  com  o  cantor  “DEVINHO 

NOVAES”,  para  apresentação  musical  no  dia  16/07/2024,  em  comemoração  ao 

aniversário de  emancipação política do município de Canarana‐Bahia. Vigência: Até 

31/07/2024, a contar de sua assinatura. Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais). Dotação Orçamentária: 

ÓRGÃO  2 Poder Executivo 

UNIDADE  2.07.01

 

Secretaria de Cultura e Lazer

PROJETO DE 

ATIVIDADE 

13.392.0007.2063 Manutenção das Ações das Festas Tradicionais e 

Culturais 

ELEMENTO DE 

DESPESAS 

3.3.90.39.00

 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 

FONTE DE 

RECURSO 

500 Recursos não vinculados de Impostos

 

Fundamentação legal: artigo 74, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

 

__________________________________________ 

Ezenivaldo Alves Dourado 

Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B860769139B019C7BE0CD526DA0529D5

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1

Termo Aditivo

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

            DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
               

 
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br 

GESTÃO 
2021-2024 

 
3º EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº. 02.06.07.21 
 
CONTRATADO: LUCAS MACIEL GAMA – ME 
CNPJ: 19.740.098/0001-41 
 
OBJETO: 
 
O presente termo tem por objeto o 3º (terceiro) Aditivo de prazo do Contrato nº 
02.06.07.21, que tem por objeto: Contratação de empresa especializada em reparo e 
manutenção em bombas de poço artesiano desta municipalidade, para atender demandas 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, tudo conforme estabelecido no edital do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 032/2021, celebrado em 06 de julho de 2021. 
 
 
 PRAZO DO ADITIVO: 31/12/2024. 
  
 DATA DO ADITIVO: 08/07/2024. 
 
Canarana/BA, 08 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Acácio Macário dos Santos 
Responsável pelas Publicações 

 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65F4BB6A4E3A48F1D0C5479E5D482A70

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

_____________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1616999D232ADAA64EC654BFBC0C3EC

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS

_____________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1616999D232ADAA64EC654BFBC0C3EC

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

_____________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D1616999D232ADAA64EC654BFBC0C3EC

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 12 de julho de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01194 | Caderno 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA 

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
               

 
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA 

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552 
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br 

GESTÃO 
2021-2024 

1º EXTRATO APOSTILAMENTO DE CONTRATO 01.17.05.24. 
 
CONTRATADO: R L MORAES & CIA LTDA 
CNPJ. 39.690.851/0001-49. 
 
OBJETO: 
 
O presente termo tem por objeto o Apostilamento do contrato 01.17.05.24, que tem por 
objeto: contratação de empresa especializada em prestação de serviços de consultoria e 
assessoria técnica para gestão cultural, visando a prestação de contas da Lei Paulo 
Gustavo (Lei Complementar Nacional 195/2022, bem como o planejamento e execução 
das demandas relacionadas à Lei Audir Blanc II (Política Nacional Aldir Blanc – Lei 
Federal 14.399/2022) no Município de Canarana-Bahia, tudo conforme estabelecido no 
processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.14.05.24, celebrado em 17 de 
maio de 2024. 
 
MODIFICAÇÃO UNILATERAL VISANDO ACRESCIMENTO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA COM A INDICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA E DA CATEGORIA ECONÔMICA PELO QUAL OCORRERÁ A 
DESPESA: 
 

  ÓRGÃO 2 Poder Executivo 

UNIDADE  2.07.01

 

Secretaria de Cultura e Lazer

PROJETO DE 

ATIVIDADE 

13.122.0007.2095 Manutenção da Secretaria de Cultura e 

Lazer 

ELEMENTO DE 

DESPESAS 

33.90.35.00

 

Serviços de Consultoria 

FONTE DE 

RECURSO 

500; 715; 716 Recursos não vinculados de  Impostos; 

Transferências  Destinadas  ao  Setor 

Cultural  ‐  LC  nº  195/2022  ‐  Art.  5º  ‐ 

Audiovisual;  Transferências 

Destinadas  ao  Setor  cultural  ‐  LC  nº 

195/2022  ‐ Art.  8º  ‐ Demais Setores da 

Cultura 

 
  
Canarana/BA, 11 de julho de 2024. 
 
 
 
 

Acácio Macário dos Santos 
Responsável pelas Publicações 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7BD38397A9A63CDC321CB991988BC825


		2024-07-12T13:58:28-0300




